
NM/NS/gc  Determinazione n. 48 - 2022 del 02/03/2022 Pagina 1 di 4 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 48 - 2022 DEL 02/03/2022 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione attività di ripristino per il servizio di bollature dell’Azienda 

MICRONTEL S.p.A. e per il servizio di controllo accessi dell’Azienda SAET 

Impianti Speciali S.r.l.  

Impegno di spesa anno 2022. 

                      CIG  ZAA35660BF – MICRONTEL S.p.A. 

                       CIG  Z1235660F5 – SAET Impianti Speciali S.r.l. 

 

Visti: 

- Il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

 

 



NM/NS/gc  Determinazione n. 48 - 2022 del 02/03/2022 Pagina 2 di 4 

Richiamati, altresì: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti 

pubblici; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108; 

Dato atto che: 

- ARPEA quale Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di provvedere ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip S.p.A, disposto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 

pubblici”, come modificato e integrato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; dall’art. 1, comma 449 e 450 

della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 

Considerato che: 

 

- Arpea gestisce il servizio di bollatura e controllo accessi del personale tramite software e 

relativa procedura di invio dati installato e configurato su pc fisso; 

- La postazione correttamente configurata ha smesso di funzionare per un problema 

hardware che lo ha reso inutilizzabile; 

- I Sistemi Informativi di Arpea hanno sostituito l’apparato con un pc portatile funzionante 

ed attivo sulla rete Aziendale che però risulta sprovvisto sia del software indispensabile per 

la gestione del controllo accessi dei funzionari di Arpea che della configurazione altrettanto 

indispensabile per la trasmissione dei dati di presenza dei Dipendenti; 

- Arpea ha un contratto di assistenza con la Ditta MICRONTEL S.p.A. come da Trattativa 

Diretta sul MePA di Consip N. 1639495 del 17 marzo 2021 e Determinazione di stipula 

contrattuale n° 92 – 2021 del 24/03/2021 per la gestione del sistema di invio dati delle 

presenze inserite nei bollatori acquistati da MICRONTEL S.p.A. come da Determinazione 

n° 411 - 2019 del 28/11/2019; 

- L’attività di migrazione non è compresa nel contratto di assistenza stipulato poiché non è 

ricompreso all’interno dell’elenco delle prestazioni di manutenzione come da articolo 4 del 

Contratto di “Assistenza Tecnica hardware”; 

- Arpea ha richiesto preventivo di spesa per tale attività pubblicato da MICRONTEL S.p.A.  

sul Mepa di Consip con codice di pubblicazione ASS-HW con protocollo Arpea n° 

00001685/001-2022 in data 02/03/2022 per un costo di € 150,00 o.f.e. che è stato 

considerato in linea con le esigenze di ripristino del servizio avente un costo adeguato; 



NM/NS/gc  Determinazione n. 48 - 2022 del 02/03/2022 Pagina 3 di 4 

- Per l’attività di ripristino del servizio di controllo accessi dei Dipendenti di Arpea deve 

essere utilizzato il Software GEMSS presente sulla postazione che risulta non funzionante e 

quindi oggetto della attività di migrazione indispensabile per il ripristino del servizio; 

- Il Software GEMSS è stato acquistato da Arpea dalla Ditta Axioma S.r.l. concessionaria 

del servizio SAET_GEMSS come da Determinazione n° 76 - 2018 del 07/05/2018; 

- La Ditta Axioma S.r.l. non è più attiva sul mercato ed è stata quindi contattata l’Azienda 

SAET Impianti Speciali S.r.l. concessionaria del Software oggetto dell’attività alla quale è 

stato richiesto un preventivo inerente a quanto di competenza affinché si possa ripristinare 

il servizio di controllo accessi; 

- L’offerta è stata presentata sul Mepa di Consip con codice di pubblicazione GEMSS con 

protocollo Arpea n° 00001686/001-2022 in data 02/03/2022 per un costo di € 1.200,00 

o.f.e. con inclusi 12 mesi di garanzia sull’attività che è stata considerata in linea con le 

esigenze di ripristino del servizio avente un costo adeguato; 

- La spesa per l’attuazione dell’attività di ripristino per l’anno 2022 è pari ad € 1.350,00 

o.f.e. trova copertura sul capitolo 1220 "spese per la manutenzione di mobili, suppellettili, 

macchine ed attrezzature di ufficio" V livello U.1.03.02.09.006 a valere sull’esercizio 2022 

del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

 

 

Accertato che il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto del servizio fornito 

dall’Azienda MICRONTEL S.p.A. è il seguente: ZAA35660BF; 

Accertato che il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto del servizio fornito 

dall’Azienda SAET Impianti Speciali S.r.l. è il seguente: Z1235660F5; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’acquisto del servizio fornito dall’Azienda MICRONTEL S.p.A. P.IVA 

IT05095330014 con sede in Via Guglielmo Reiss Romoli, 147 Torino (TO) per un importo 

pari a € 185,00 o.f.i.; 

- di autorizzare l’acquisto del servizio fornito dall’Azienda SAET Impianti Speciali S.r.l. 

P.IVA 04738430018 con sede in Via Leinì; 1/b 10077 - San Maurizio Canavese (TO) per un 

importo pari a € 1.500,00 o.f.i.; 

- di impegnare per l'anno 2022 del bilancio previsionale 2022/2024 complessivamente la cifra 

pari a € 1.685,00 o.f.i. sul capitolo 1220 "spese per la manutenzione di mobili, suppellettili, 

macchine ed attrezzature di ufficio" V livello U.1.03.02.09.006 nel seguente modo: 

a. € 185,00 (O.F.I.)  a favore dell’Azienda MICRONTEL S.p.A. P.IVA IT05095330014 

con sede in Via Guglielmo Reiss Romoli, 147 Torino (TO)  

b. € 1.500,00 (O.F.I.) a favore dell’Azienda SAET Impianti Speciali S.r.l. P.IVA 

04738430018 con sede in Via Leinì; 1/b 10077 - San Maurizio Canavese (TO); 

- di individuare quale Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Piera Martina; 

http://contabilia.sistemapiemonte.it/siacbilapp/consultaCapUscitaGestione.do?uidDaConsultare=80750


NM/NS/gc  Determinazione n. 48 - 2022 del 02/03/2022 Pagina 4 di 4 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a seguito di presentazione di regolare 

documento amministrativo; 

- di provvedere all’opportuna pubblicità dell’atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

  

 

    Il Commissario Straordinario 

                                                                                                         Piera Martina 


